
Centrale Unica di Committenza

CUSTOZA GARDA TIONE

COPIA

DETERMINAZIONE
R.G. N. 31 DEL 22-03-2019

OGGETTO: “CUP E83G18000020001 CIG MASTER 7805276D81 - PROCEDURA APERTA
TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA,
COORDINAMENTO IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE NELLA FASE DI PROGETTAZIONE
(CSP), e SERVIZI OPZIONALI PER DIREZIONE E CONTABILITA DEI LAVORI E CSE,
NELLAMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO, RISTRUTTURAZIONE E VALORIZZAZIONE DI
VILLA BALLADORO POLO CULTURALE DI ARTE, NATURA STORIA ED ARCHEOLOGIA.
PROVVEDIMENTO AMMISSIONE ALLA GARA”

Premesso che il Comune di Povegliano Veronese con determinazione del Responsabile del
Servizio Lavori Pubblici n. 37 del 21 febbraio 2019 ha:
adottato il provvedimento a contrarre per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva

- esecutiva e coordinamento in fase di progettazione riguardanti l’intervento di restauro,
ristrutturazione e valorizzazione di Villa Balladoro polo culturale di arte, natura storia ed
archeologia, riservandosi la facoltà di affidare, in un secondo momento, l’incarico di direzione
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
impegnato la spesa al competente capitolo di bilancio;

- stabilito di affidare il servizio ai sensi dell’art. 157, c. 2, ultimo periodo, del decreto legislativo n.
- 50/2016 e smi. mediante procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60, del medesimo
decreto legislativo n. 50/2016 e smi, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non
discriminazione, di parità di trattamento e di proporzionalità, sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai
sensi dell'articolo 95, comma 6, del medesimo decreto;
approvato il bando, il disciplinare di gara, i modelli relativi alla documentazione amministrativa,

- il DGUE, il disciplinare d’incarico e il calcolo dei corrispettivi servizi relativi all’architettura e
all’ingegneria;
demandato alla CUC “Custoza Garda Tione” l'espletamento della procedura di gara fino

- all’adozione della determina di aggiudicazione, pubblicando il bando ai sensi degli articoli 36,
72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e smi e del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2
dicembre 2016 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, all’Albo pretorio e sul profilo
del committente Comune di Povegliano Veronese e CUC Custoza Garda Tione nella sezione
Amministrazione Trasparente, sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e
trasporti, dando un termine di ricezione delle offerte di quindici (15) giorni dalla data di
trasmissione del bando di gara;

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 31 del 22-03-2019 Pag. 1 di 4



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Dato atto che la spesa complessiva da porre a base di gara per l'affidamento del servizio di
progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento in fase di progettazione dei lavori in argomento
ammonta ad € 99.657,27 - oltre all'IVA ed agli oneri previdenziali ed assistenziale;

Considerato, inoltre, che ai fini dell’art. 35, c. 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 4. e
smi. (Soglia di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti), il valore
massimo stimato per il presente appalto relativo ai servizi tecnici in affidamento ed opzionali viene
valutato in complessivi € 220.854,13, al netto dell’IVA e comprensivo degli oneri previdenziali
assistenziali, con costi della sicurezza relativi ad interferenze pari a zero;

Stabilito, ai sensi dell’art. 60, c. 1, del decreto legislativo n. 50/2016 e smi, un termine per la
presentazione delle offerte di giorni 15 (quindici) a decorrere dalla data di invio del bando di gara,
rilevata l’urgenza di procedere all’aggiudicazione del servizio in argomento nel più breve tempo
possibile per poter addivenire alla conferma del contributo di cui al DPCM 27 settembre 2018 entro
il termine perentorio stabilito all’art. 2, c. 1, del predetto decreto, in quanto la perdita del contributo
in argomento rappresenterebbe un grave danno al Comune di Povegliano Veronese;

Dato atto che i Comuni di Sona, Valeggio sul Mincio, Bardolino, Castelnuovo del Garda,
Sommacampagna, Povegliano Veronese e San Pietro in Cariano hanno sottoscritto, in data 1°
marzo 2019, una convenzione per la gestione associata della funzione e delle attività di
acquisizione di lavori, servizi e beni con la realizzazione di una Centrale Unificata di Committenza;

Visto il vigente Protocollo Operativo approvato con deliberazioni delle rispettive Giunte Comunali
n. 14 del 04/02/2016 per il Comune di Valeggio sul Mincio, n. 19 del 02/02/2016 per il Comune di
Sona, n. 15 del 02/02/2016 per il Comune di Castelnuovo del Garda, n. 17 del 04/02/2016 per il
Comune di Sommacampagna, n. 33 del 05/02/2016 per il Comune di Bardolino, n. 18 del
04/02/2016 per il Comune di Povegliano Veronese e n. 147 del 18/10/2017 per il Comune di San
Pietro in Cariano, come successivamente modificato e integrato, con il quale sono stati definiti gli
aspetti esecutivi e le azioni meramente operative per un efficace funzionamento della Centrale
Unica di Committenza denominata “CUC Custoza-Garda-Tione” costituita tra i comuni
sopraindicati;

Dato atto che la suddetta Centrale risulta iscritta all’AUSA con il numero 0000548586 in data 18
febbraio 2016;

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Valeggio n. 16 del 22/02/2018, come successivamente
rettificato ed integrato con il quale, ai sensi dell’art. 11, comma 2, della convenzione è stato
nominato il Responsabile della CUC suddetta ed ai sensi del comma 2 del medesimo articolo sono
stati altresì nominati i Vice Responsabili i quali sostituiscono il suddetto Responsabile in caso di
assenza o impedimento, ovvero, a seguito di apposita programmazione;

Rilevato che con determinazione n. 1 del 9 gennaio 2019 il Responsabile della CUC
“Custoza-Garda-Tione” ha approvato, ai sensi dell’art. 3 lettera a) del Protocollo Operativo, la
programmazione dei fabbisogni per l’anno 2019 individuando per ogni lavoro, fornitura o servizio il
Responsabile del Procedimento – Vice Responsabile della CUC

Visto che con determinazione a contrarre del Vice Responsabile della CUC Custoza Garda Tione

RG. n. 18 del 22.2.2019 con la quale è stato stabilito di procedere alla pubblicazione del bando digara secondo le modalità sopra indicate;

Stabilito, che il bando di gara del 25.2.2019 prevedeva come termine ultimo di presentazione delle
offerte le ore 12.00 del 14.3.2019 e che l’esame delle offerte sarebbe avvenuto alle ore 9.00 del
15.3.2019;

Constatato, sulla scorta dei verbali in data 15 marzo 2019 e 18 marzo 2019 e 22 marzo 2019, che:
per la selezione hanno presentato offerta n. 2 concorrenti:

-

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 31 del 22-03-2019 Pag. 2 di 4



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RTP – Contec Consulenza Tecnica e Servizi di ingegneria Srl (mandataria), Arteco Srl,1)
MTE Ingegneria Srl, Contec AQS Srl,  Artemisia Srl, geologo Cristiano Mastella;
RTP – TH&MA Architettura Srl (mandataria), Arch. Fiorenzo Meneghelli, Ing,2)
Alessandro Gasparini, Ing. Elisa Cum, P.I. Gianfranco Rorato, P.I. Cristian Barbetta,
Dott. Giorgio Cibin, Giorgio Crosta &C. Sas, Arch. Peroli Renato;il concorrente contrassegnato dal numero 2) è stato invitato a regolarizzare la documentazione

- amministrativa ai sensi dell'art. 83, c. 9, del decreto legislativo n. 50/2016 e smi., secondo le
indicazioni presenti nei verbali sopra citati;
entro il termine previsto il concorrente numero 2) ha ottemperato alla richiesta di

- regolarizzazione;
è stata pertanto accertata, in esito all’esame della documentazione amministrativa da parte del

- Presidente del seggio di gara, la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e
tecnico-professionali necessari per partecipare alla gara e, complessivamente, la regolarità
della documentazione amministrativa, in capo ai due concorrenti;

Visti:
il decreto legislativo n. 267/2000 e smi. ed in particolare l'art. 107;

- il decreto legislativo n. 50/2016 e smi.;
-

DETERMINA

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
1.

di approvare i verbali del seggio di gara n. 1 del 15 marzo 2019, n. 2 del 18 marzo 2019 e
2.n. 3 del 22 marzo 2019;

di ammettere alla procedura di gara in oggetto i due concorrenti:
3.

RTP – Contec Consulenza Tecnica e Servizi di ingegneria Srl (mandataria), Artecoa.
Srl, MTE Ingegneria Srl, Contec AQS Srl,  Artemisia Srl, geologo Cristiano Mastella;
RTP – TH&MA Architettura Srl (mandataria), Arch. Fiorenzo Meneghelli, Ing,b.
Alessandro Gasparini, Ing. Elisa Cum, P.I. Gianfranco Rorato, P.I. Cristian Barbetta,
Dott. Giorgio Cibin, Giorgio Crosta &C. Sas, Arch. Peroli Renato;

di disporre, ai sensi dell'art. 29 del decreto legislativo n. 50/2016 e smi., che la presente4.

determinazione sia pubblicata sul profilo committente nella sezione “Amministrazione
Trasparente” rispettivamente del Comune di Povegliano Veronese e della CUC Custoza
Garda Tione, sulla piattaforma telematica Portale Appalti, in applicazione delle disposizionidi cui all'art. 37 del decreto legislativo n. 33/2013 e all'art. 1, c. 32, della legge n. 190/2012,

nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;

di dare atto che, dalla data in cui il presente provvedimento è reso disponibile, decorrono i
5.termini di legge per proporre ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale
competente per territorio, ai sensi dell’art. 120, c. 2-bis, del decreto legislativo n. 104/2010;

di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;
6.

di comunicare ai concorrenti l'approvazione del presente provvedimento, indicando il
7.collegamento informatico dove è reso disponibile.

IL RESPONSABILE
 ZENARI STEFANO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 31 del 22-03-2019 Pag. 3 di 4



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione viene affissa da
oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione.

IL RESPONSABILE
 ZENARI STEFANO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 31 del 22-03-2019 Pag. 4 di 4


























